
QUARTA-FEIRA, 27 DE OUTUBRO DE 2010 6
Diário OficialExecutivo 1

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

221010412212251695 - 
SEOP 0101 444051 120.000,00

221010412212251695 - 
SEOP 0101 445051 93.166,67

221010412212251695 - 
SEOP 0101 449051 740.000,00

291012678211821300 - 
SETRAN 0101 449051 158.067,73

291012678211821300 - 
SETRAN 0124 449051 53.114,44

291012678211821534 - 
SETRAN 0101 449051 1.421.970,18

291012678211821534 - 
SETRAN 0130 449051 180.000,00

291012678211824960 - 
SETRAN 0101 339030 2.850.000,00

291012678211824960 - 
SETRAN 0101 449051 600.000,00

291012678211824960 - 
SETRAN 0130 449051 2.979.755,13

291012678211824961 - 
SETRAN 0130 449035 1.050.000,00

291012678211824961 - 
SETRAN 0357 449035 286.245,10

391010412111821960 - SEPE 0130 449051 9.539.334,00

672011648211991541 - 
COHAB 0130 449051 404.156,00

TOTAL 20.475.809,25

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente 
Decreto correrão por conta da anulação parcial de dotação(ões) 
consignada(s) no Orçamento vigente, conforme estabelecido no 
artigo 43, § 1°, inciso II, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de 
março de 1964, através da(s) unidade(s) orçamentária(s) abaixo 
discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

171021751212273066 - Enc. 
SEFA 0130 459065 9.943.490,00

171022884500009003 - Enc. 
SEFA 0101 334081 4.403.166,67

291012678211821461 - 
SETRAN 0101 339035 82.067,00

291012678211821461 - 
SETRAN 0357 339035 286.245,10

291012678211821467 - 
SETRAN 0101 449051 76.000,73

291012678211821467 - 
SETRAN 0130 449051 4.209.755,13

291012678211821478 - 
SETRAN 0101 449051 1.421.970,18

291012678211824960 - 
SETRAN 0124 449051 53.114,44

TOTAL 20.475.809,25

Art. 3° Este Decreto entra em vigor nesta data.
PALÁCIO DO GOVERNO, 17 de setembro de 2010.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado do Pará

JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

D E C R E T O Nº 2488, DE 17 DE SETEMBRO DE 2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 171344

Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor do(s) 
órgão(s) da Administração Pública Estadual, crédito suplementar 
por REMANEJAMENTO, no valor de R$ 23.163.481,58 para 
reforço de dotação(ões) consignada(s) no Orçamento vigente.
A GOVERNADORA  DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe confere o art. 135, inciso V, e com fundamento no art. 
204, § 13, ambos da Constituição Estadual, combinando com o 
art. 6º, inciso II alínea “a” da lei Orçamentária n° 7.370, de 30 
de dezembro de 2009;
D E C R E T A :
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, 
em favor do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual a 
seguir especificado(s), o crédito suplementar no valor de R$ 
23.163.481,58 (Vinte e Três Milhões, Cento e Sessenta e Três 

Mil, Quatrocentos e Oitenta e Um Reais e Cinqüenta e Oito 
Centavos), para atender à programação abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

901011012201254535 – FES 0103 319113 1.247.423,25

901011012201254580 – FES 0103 319004 771.000,00

901011012201254580 – FES 0103 319011 10.152.000,00

901011012201254580 – FES 0103 319013 41.905,00

901011012201254580 – FES 0103 319016 5.379.346,33

901011012201254581 – FES 0103 319011 2.465.000,00

901011012201254581 – FES 0103 319013 53.220,00

901011012201254581 – FES 0103 319016 566.587,00

901011012201254582 – FES 0103 319004 2.487.000,00

TOTAL 23.163.481,58

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente 
Decreto correrão por conta da anulação parcial de dotação(ões) 
consignada(s) no Orçamento vigente, conforme estabelecido no 
artigo 43, § 1°, inciso II, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de 
março de 1964, através da(s) unidade(s) orçamentária(s) abaixo 
discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

901011012201254534 – FES 0103 449039 343.030,00

901011012201254534 – FES 0103 449052 557.136,69

901011012201254578 – FES 0103 449052 97.603,00

901011012201254668 – FES 0103 339030 2.573.306,39

901011012201254668 – FES 0103 339092 69,20

901011012812214779 – FES 0103 339014 8.594,00

901011012812214779 – FES 0103 339030 18.222,00

901011012812214779 – FES 0103 339036 23.878,00

901011012812214779 – FES 0103 339039 10.879,00

901011012812214779 – FES 0103 339047 4.776,00

901011012812214780 – FES 0103 339014 124.764,00

901011012812214780 – FES 0103 339030 256.421,16

901011012812214780 – FES 0103 339033 400.591,80

901011012812214780 – FES 0103 339035 3.000,00

901011012812214780 – FES 0103 339036 255.001,00

901011012812214780 – FES 0103 339039 619.141,26

901011012812214780 – FES 0103 339047 50.092,00

901011012812214780 – FES 0103 339048 357.394,00

901011012812214781 – FES 0103 332041 230.419,00

901011012812214781 – FES 0103 339030 13.000,00

901011012812214781 – FES 0103 339033 18.000,00

901011012812214781 – FES 0103 339036 30.018,00

901011012812214781 – FES 0103 339039 430.000,00

901011012812214781 – FES 0103 339047 2.149,00

901011013111936238 – FES 0103 339039 451.479,83

901011030111856080 – FES 0103 339039 10.190,00

901011030111861376 – FES 0103 444051 1.467.075,00

901011030111861376 - FES 0103 449051 1.047.544,00

901011030111861376 - FES 0103 449052 82.351,90

901011030111862611 - FES 0103 449039 393.754,00

901011030111862611 - FES 0103 449051 451.383,00

901011030111862611 - FES 0103 449052 114.692,01

901011030111862612 - FES 0103 339014 154.142,50

901011030111862612 - FES 0103 339030 97.809,00

901011030111862612 - FES 0103 339033 40.328,00

901011030111862612 - FES 0103 339036 44.295,50

901011030111862612 - FES 0103 339039 19.025,00

901011030111862612 - FES 0103 339047 17.159,00

901011030211851361 - FES 0103 449051 296.342,16

901011030211851361 - FES 0103 449052 306.502,03

901011030211851361 - FES 4153 449051 733.928,57

901011030211851367 - FES 0103 339030 119.388,00

901011030211851367 - FES 0103 449039 5.000,00

901011030211851367 - FES 0103 449051 536.507,00

901011030211851367 - FES 0103 449052 656,00

901011030211851962 - FES 4153 449051 4.687.092,00

901011030211852610 - FES 0103 319017 11.800,00

901011030211852610 - FES 0103 339046 25.000,00

901011030211852610 - FES 0103 449039 186.358,78

901011030211852610 - FES 0103 449051 808.847,00

901011030211852610 - FES 0103 449052 1.345.712,59

901011030211852610 - FES 0103 449092 468.853,12

901011030211854804 - FES 0103 449052 76.478,00

901011030211891439 - FES 0103 449051 375.900,00

901011030211891439 - FES 0103 449052 149.000,00

901011030211892618 - FES 0103 449052 385.962,00

901011030211892618 - FES 0103 449092 10.000,00

901011030211892620 - FES 0103 449039 43.570,00

901011030212054319 - FES 0103 339014 8.756,00

901011030212054319 - FES 0103 339030 56.570,00

901011030212054319 - FES 0103 339033 19.701,00

901011030212054319 - FES 0103 339036 547,00

901011030212054319 - FES 0103 339039 57.073,00

901011030411872614 - FES 0103 339014 139.207,00

901011030411872614 - FES 0103 339030 110.700,00

901011030411872614 - FES 0103 339033 184.193,00

901011030411872614 - FES 0103 339036 2.500,00

901011030411872614 - FES 0103 339039 1.771,00

901011030612184773 - FES 0103 339014 52.843,00

901011030612184773 - FES 0103 339030 3.000,00

901011030612184773 - FES 0103 339033 31.248,00

901011030612184773 - FES 0103 339036 15.500,00

901011030612184773 - FES 0103 339039 14.800,00

901011030612184773 - FES 0103 339047 756,00

901011033112534954 - FES 0103 339014 6.703,00

901011033112534954 - FES 0103 339030 1.200,00

901011033112534954 - FES 0103 339036 500,00

901011033112534954 - FES 0103 339039 600,00

901011033112534954 - FES 0103 339047 797,00

901011033112534954 - FES 0103 449052 17.000,00

901011051112274812 - FES 0103 444051 497.669,09

901011051112274812 - FES 0103 449051 518.236,00

901011057112214915 - FES 0103 449052 30.000,00

TOTAL 23.163.481,58

Art. 3° Este Decreto entra em vigor nesta data.
PALÁCIO DO GOVERNO, 17 de setembro de 2010.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado do Pará

JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças


